Psal. 130

2.

*Vana
 gloria
 appeten-
 tia detes-
 tanda.*

Jac. 3.5.

2. Corin.

10. 12.

Eccles. 9.

2.

nunquam errabimus, metientes nimirum actiones nostras vlna & mensura infirmitatis nostræ. Non enim qui seipsum commendat ille probatus est; sed quem Deus commendat. Omnes in articulo mortis, vtilissimè ac verissimè dicent: non intres in iudiciū cum seruo tuo, quoniam non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens: & delicta iuventutis mea & ignorantias ne memineris Domine.

6. Qui ad montis cacumen pervenire gestiunt, primū nube contegantur & lubenter lateant ne videantur ab hominibus: nec in lingua, nec in incessu, nec in vestitu apparere velint hominibus: imò nec in bonis operibus testimonium hominum quærant. Cum ieiunatis, ait Christus, nolite fieri sicut hypocrita tristes: exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus ieiunantes. Et cum facis elemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrite faciunt in synagogis, & in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit elemosyna tua in abscondito; & pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi & cum oratis, non eritis sicut hypocrite, qui amant in synagogis & angulis platearum stantes orare ut videantur ab hominibus.

7. Et hæc quidem exterius; sed radix interior evellenda est vanæ æstimationis, gloriæ inanis, stultæ commendationis, complac-

2. Corin.
1h. 10.
18.

Psal. 142
2.
Psal. 24.
7.

Nec in
externa
homine
videri
velle.
Matth. 6
16.

Matth. 6
2.

Nec in
interne,

tię proprię. Alioquin semper fumi ex corde
superbo, labia, oculos, faciem atra tingent
fuligine, & operum omnium radix ramiq[ue],

Abdias.

8:2

verme blando quidem, ac titillante; sed cru-
deli corrodentur, Abdia teste, qui Dei nomi-
ne superbis Idumęis hæc impropereat. *Superbia
cordis tui extulit te habitantem in scissuris petrar[um],
exaltantem solium tuum. Qui dicis in corde tuo, quomodo
detrahet me in terram? Si exaltatus fueris ut aquila,
& si inter sydera posueris nidum tuum, inde detra-*

Nec in ham te: dicit Dominus.

*gradu ho-
moris.*

8. Huic gradui affinis est alius, quo quis
cum Moyse latere cupit; fugiens dignitates
& speciosa officia. Benè vixit, feliciter le-
cureque moritur, qui benè, latuit. Quid
vis apparere? quid in te adeo speciosum
ac venustum est, quod videri desideras? Non
tam intuebantur homines virtutes tuas, quàm
defectus tuos & vitia. Non erit in te capillus
qui non examinetur ac vellicetur: omnia tua
cilia & supercilia, numerabuntur, hoc enim
est tantopere appetendum? sed quid? Hoc
Protoplastes noster suorum filiorum animis
in sculptū reliquit, ut velint ex loco superiori
videri eminere sed magno suo malo. *Quo-*

*Super
Lucam.*

*Ambitio
detestan-
tis.*

*busdã prius viscera, quàm ambitione evel-
les. Optimè S. Ambrosius. Sape quos vitia nulla
delectant, quos nulla potuit movere luxuria, nulla
avaritia subvertere, facit ambitio criminosos: habet
eum gratiam forensis domesticum scelus & ut do-
minet*

iminetur alijs, prius servit. Eò verò difficiliùs
 abigitur, quò difficiliùs agnoscitur. Depasci-
 tur ante totum internum hominem, quàm
 eius presentia ac pernicies deprehendatur.
 Claudit mentis oculos (est enim spirituale
 malum, & in mentem primùm omniù gras-
 satur). hisque obductis, populatur quidquid
 boni interius residet: tamque altas figit ra-
 dices, vt post pœnitentiam, ad mortem
 etiam vsque, (& quod admirabilius est in vi-
 ris plane perfectis) omnium postremùm se-
 se pelli evellique permittat. Hæc omnia præ-
 clare Sanctus Bernardus. Radix iniquitatis ait, *Serm.*
est ambitio, subtile malum, secretum virus, pestis sexte,
occulta, doli artifex, mater hypocrisis, livoris pa-
rens, vitiorum origo, criminis fomes, virtutum era-
go, tinea sanctitatis, excœcatrix cordium, ex re-
medijs morbos creans, generans ex medicina lan-
guorem. Hæc Bernardus & verissimè. Nec
 est quod de folis imperfectis hæc dicta repu-
 temus. Adurit inquam etiam hæc pestis per-
 fectos viros, qui non gustarunt felicitatem
 humilium, eorumque qui ad securitatem, in-
 fernè residere delegerunt potius, quàm vel
 in alto videri carpique vel ex alto cadere.
 Quod si in perfectis etiã pravitatem inveni-
 amus: quantò magis in ijs qui montè ascen-
 dunt & tantùm in secundo gradu versantur.
 9. Hanc rupem ascendentes ceciderunt *Casus su-*
 turpiter non pauci. Lucifer in primis, & qui *perbor-*
 dem

- dem is non homo, qui pedibus reptare cogitur, sed Angelorum vel prius, vel ex primarijs qui dicebat in corde suo, *in calum conscendam super astra Dei exalabo solium meum; sed debo in monte testamenti, ascendam super altitudinem nubium similis ero altissimo. Verum ad infernum detraheris, in profundum laci.* Magnus ille lapsus est, & omnium casuum deterrimus si profundius cadere potuisset, cecidisset utique. Malè quoque in hanc rupem atque imprudentius primus parens noster impugnavit cervicem; interim sibi, totique hominum generi cerebrum, omniaq; membra, vires internas, & externas confregit ac comminuit.
- Isai. 14. 13.** Filij Chore, Dathan, & Abiron perturbati hanc rupem ascendentes deturbati sunt, & in infernas domos defossi. Pharao qui Moysi responderat, *quis est Dominus, ut audiam vocem eius & dimittam Israel? Nescio Dominum & Israel non dimittam, cum toto exercitu in hac rupe stare non potuit. cecidit, & ait Dominus Moysi extende manum tuam super mare, & revertantur aqua ad Aegyptios super currus & equitatus eorum.* Nabuchodonosor, turpiter hanc rupem aggressus est, dicens: *nonne hac est Babilon magna, quam ego edificavi in domum regni, & in robore fortitudinis meae, & in gloria decore mei.* At turpius ex hoc precipitio corruit, & in bovis speciem mutatus est. Antiochus rex hanc rupem curru conscendere, è curru

delapsus, putredine fetore, dirissimisq; mor-
bis correptus ac dilaniatus absumptus est. Et Luc. 10.
in Capharnaum vsque ad calum exaltata, vsque ad 15.
infernium demergeris: quia omnis qui se exaltat Luc. 14.
humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur. De- 11.
hique Simon Magus ex hac rupe sordide ni-
mis ac impudenter, à dæmonibus euectus
præceps ruit, & collum ubiâs, plantaſq; cõ-
fregit. Quare consilium optimum est, vt qui
ascendunt, lateant, ne ab adversario in tam
periculosum præcipitium, deturbentur.

10. Tertius gradus, quem in nubis tegumẽto
notavimus est, vt qui ascendit ne se quidem
videat. Quod etsi factu difficile sit; tamen
non modò id utile est, sed etiam apprimẽ ne-
cessarium. Sunt enim nonnulli & maximẽ
qui incipiunt interne conversari; vbi vel mi-
nimum luminis recipiunt, vbi lacrymulam
vnam demittunt, se perfectionem assecutos
credunt, & de rebus sublimibus instar aviũ
garrunt; timorẽque Domini negligẽ-
tes, facile à primo fervore defiliunt: Ii ni-
miũ sese intuentur: apparere & clarescere
volunt, si non in aliorum, certẽ in opinione
de se ipsis concepta. Dicentes verò se esse sapi-
entes stulti sunt.

3.
Gradus.
Virtutes
proprias
ignorare.

Rom. 1.
22.
Discrimẽ

11. Illud enim discriminis est inter veram
virtutem, & virtutis simulacrum. Quod hoc
oculos aperiat, illa claudat. Hi videntes in
lumine auctoris tenebrarum aspiciunt; illis simula-
crum.

S à pru-

à prudentia veraque sapientia oculi sublimiter
 clauduntur, ut cerè non simulate iudicent,
 nec opinione veri fallantur. Hic modestia
 & humilitatis sensus magnus: à iactantia se-
 ma alienatio. Quò enim minus proprio se-
 iudicioque utuntur eò maiori lumine à Deo
 illustrantur, ut cognoscant veram sanctitatem
 cælitus promanare; à se verò boni nihil esse
 quò propius ad Deum accedunt, excellenti-
 orique virtute ornantur, eò humiliores, obe-
 dientiores magisque cæci in rebus suis com-
 mendandis, deprædicandis, comprobandis
 apparent. Vident enim se nihil ex se habere
 & si aliter gloriantur quàm in Domino, non
 sibi applaudant ac complacent; timent enim
 ne quod *habent auferatur ab eis*: multa sibi
 esse, se Dei respectu, & aliorum; qui virtute
 aut excellit ac prælucent, vix virtutum suarum
 à limine salutasse; multum spatij super
 ad metam vsque decurrentibus multos præ-
 cedere, paucos vel nullos se subsequi, præ-
 cedens, qui si illa gratia, quam eis Dominus
 pertulit, præditi essent, fervore ac studio
 moris divini præverterent. Vultis humiliter
 di oculos cæcos videre? Sanctus Paulus
 lem cæcum se esse profitetur. Ego enim
 ait *minimus Apostolorum qui non sum dignus
 359. Apostolus; quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei.*
*Et nihil mihi conscius sum; sed non in hoc iustus
 sum, sed neque meipsum iudico, qui enim*

Mat. 13.

12.

cæci ocu-
lati.

1 Corin.

359.

Sciat me Dominus est. Nolite ante tempus iudicari
 (tam vos, nempe, quam alios) quoadvsque ve-
 niat Dominus, qui & illuminabit abscondita tene-
 brarum. Quid? Et Christus Dominus vt ho-
 mo qua ratione de se loquitur? Ego autem
 sum vermis & non homo, At bone Iesu, nonne
 Deus tum eras, cum in cruce hunc psalmum
 recitares? Omnino: tamen comparatione
 divina maiestatis, te verinem esse censebas,
 atque minutus paulò minus ab Angelis fla-
 gellari, rideri, conspui, & in cruce figi vo-
 luisti: ad hæc oculos intendis, hæc cogitas,
 hæc consideras: avertis mentis aciem à divi-
 nitate, à plenitudine gratiæ, à meritis. Cur
 ita? quòd perfectissime noris, Dei maiestatem
 adeò excelsam tremendamque esse vt sola eius
 consideratio venerationem omnibus; timo-
 rem ac tremorem cunctis peccatoribus imò
 iustis & Angelicis mentibus incutiat. Atque
 hæc quidem ad vesperam pertinent, nunc
 elucescat dies & Lucifer oriatur.

psalmi
 7.

4.
 Gradus

Solitudo
 vera quæ

12. Ultimus gradus est, sic omnia exclude-
 re, vt nec à quoquam videri nec nos ipsi ali-
 ud, præter vnum Deum videre cupiamus
 haud minus, quàm si vnus in orbe vniverso
 Deus, & vnus homo, soli, consisterent.
 hoc declaratione nonnulla indiget, Natura
 comparatum est, vt homines actiones suas,
 ex iudicijs hominum metiantur, non ex iu-
 dicio sensuque præseptis Numinis. Ita enim
 ratio

§ 2

ratio

ratiocinari solent, Quid dicent homines
 hoc vel illud egero? Novi hos, acque alio
 aliter sentire. Nec est hæc via ordinaria; nec
 singularis inveniri debeat. Si resciat tales esse
 resolutiones meas, me intuebuntur; non
 nulli me sanctum arbitrabuntur; alij
 debent; ego verò totus confundar. Hæc
 similes apprehensiones vehementer obli-
 nondum perfectis vsquequaque. Abscon-
 ergò debent penitus, vt nec huiusmodi
 pentes muscæ admittantur: imò ne auer-
 tur quidem; sed nec est, quod opinentur
 id alijs in mentem venire. Caveant verò
 desiderent in corde suo, quæ occulta esse de-
 bent, in aliorum venire notitiam. He namque
 cogitationes inanes persæpe coniunctæ
 cum desiderio vanitatis: vt nempe non
 homines, & admirentur conceptiones
 ac resolutiones generosas: sicque laudem
 meritam consequaris. *Vanitas vanitatum*
omnia vanitas, si Deo non placeas, aut eorum
tua non probentur. Hæc ergò virtus sectæ
diei, quam vocavimus diem abscon-
solitudo potest appellari. Et in hoc vis,
maxime consistit vt imprimis homo sibi
solum reddat ac restituat. Deinde Deo
presentem sibi solum soli adiungat. Deinde
omnium hominum iudicia omnia excludat
nisi, in quantum prudentia opus esse intue-
verit. Inducit postremum in animum hanc